ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN TÀ LÙNG

Số:      /KH-UBND

CỘNG HÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tà Lùng, ngày      tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Công tác thi đua, khen thưởng năm 2025

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân huyện Quảng Hoà về công tác thi đua, khen thưởng năm 2025;

Uỷ ban nhân dân (UBND) thị trấn Tà Lùng xây dựng Kế hoạch công tác thi đua,

khen thưởng năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

 - Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn huyện, tạo khí thế

thi đua sôi nổi, lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ của đất nước, của tỉnh,

đặc biệt là chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước huyện Quảng Hòa lần thứ II, Đại

hội Thi đua yêu nước tỉnh Cao Bằng, tiến tới Đại hội Đảng bộ thị trấn Tà Lùng lần

thứ XII, Đại hội Đảng bộ huyện Quảng Hòa lần thứ XVII, Đại hội đại biểu Đảng bộ

tỉnh Cao Bằng lần thứ XX, quyết tâm khắc phục khó khăn, thách thức, thực hiện

thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

 - Thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi

hành; nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, chú trọng khen thưởng theo công

trạng và thành tích đạt được; ưu tiên khen thưởng các tập thể nhỏ, cá nhân là nông

dân, công nhân, chiến sỹ, là người không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý; khen

thưởng chuyên đề nhằm thúc đẩy thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm,

đột phá của thị trấn; đổi mới tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, tuyên

truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, tạo sự lan tỏa tích cực trong xã hội.

2. Yêu cầu

Các đơn vị, ban, ngành, tổ dân phố triển khai phong trào thi đua thiết thực,

hiệu quả gắn với nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của ngành, lĩnh vực; thực hiện công

tác khen thưởng đảm bảo khách quan, công bằng, kịp thời, đúng quy định góp phần

tạo động lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2025.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

2

STT Nội dung công việc Bộ phận tham mưu thực hiện

I Quý I

1

Ban hành Công văn phát động phong trào

thi đua phát triển kinh tế - xã hội năm

2025

Văn phòng - thống kê

2

Ban hành Kế hoạch công tác thi đua,

khen thưởng thị trấn năm 2025

Văn phòng - thống kê

3

Ban hành Kế hoạch công tác của Hội

đồng thi đua, khen thưởng thị trấn năm

2025

- Văn phòng - thống kê;

-  Các đơn vị, ban ngành liên

quan phối hợp.

4

Xem xét khen thưởng các tập thể, cá nhân

có thành tích xuất sắc trong thực hiện

nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024

trên địa bàn thị trấn Tà Lùng, khen

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích

trong thực hiện nhiệm vụ công tác năm

2024

- Hội đồng thi đua, khen thưởng

thị trấn.

- Văn phòng - thống kê.

5
Tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến thị

trấn Tà Lùng lần thứ III

- Hội đồng thi đua, khen thưởng

thị trấn.

 - Văn phòng - thống kê.

6
Tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu nhân

rộng các điển hình tiên tiến của thị trấn

Các cơ quan, đơn vị, ban,

ngành, tổ dân phố.

II Quý II

1

Báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen

thưởng 6 tháng đầu năm và phương

hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025

 Văn phòng - thống kê

2

Tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu nhân

rộng các điển hình tiên tiến của thị trấn

 - Văn phòng - thống kê.

- Các đơn vị, ban ngành, tổ dân

phố liên quan phối hợp.

3

Khen thưởng, đề nghị khen thưởng thành

tích các phong trào thi đua theo chuyên

đề, đột xuất

- Hội đồng thi đua, khen thưởng

thị trấn.

- Văn phòng - thống kê.

3

III Quý III

1

Tổng kết đợt thi đua đặc biệt lập thành

tích chào mừng Đại hội Đảng bộ thị trấn

lần thứ XII, tiến tới Đảng bộ huyện lần

thứ XVII, Đại hội Đảng bộ tỉnh Cao Bằng

lần thứ XX; Đại hội Thi đua yêu nước

huyện Quảng Hòa lần thứ II, tiến tới Đại

hội Thi đua yêu nước tỉnh Cao Bằng lần

thứ VI

Văn phòng - thống kê.

2

Tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu nhân

rộng các điển hình tiên tiến của thị trấn

- Hội đồng thi đua, khen thưởng

thị trấn.

- Văn phòng - thống kê.

3

Khen thưởng, đề nghị khen thưởng thành

tích các phong trào thi đua theo chuyên

đề, đột xuất

- Hội đồng thi đua, khen thưởng

thị trấn.

- Văn phòng - thống kê.

IV Quý IV

1

Tổng kết thực hiện Phong trào thi đua
“Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại
phía sau” giai đoạn 2021-2025 trên địa
bàn thị trấn Tà Lùng

 - Văn phòng - thống kê.

 - Các đơn vị, ban ngành, tổ dân

phố liên quan phối hợp.

2

Đôn đốc các đơn vị, ban ngành, tổ dân

phố tổng kết công tác thi đua, khen

thưởng và bình xét khen thưởng thành

tích công tác năm 2025

- Văn phòng - thống kê.

- Các đơn vị, ban ngành, tổ dân

phố liên quan phối hợp.

3

Báo cáo tổng kết công tác thi đua khen

thưởng năm 2025, phương hướng nhiệm

vụ năm 2026

- Văn phòng - thống kê.

- Các đơn vị, ban ngành, tổ dân

phố liên quan phối hợp.

4

Tham gia các hoạt động của Cụm thi đua

các xã, thị trấn: Hội nghị chấm điểm thi

đua thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu phát

triển kinh tế - xã hội năm 2025, Hội nghị

tổng kết công tác thi đua, khen thưởng

năm 2025 của Cụm thi đua các xã, thị

trấn

- Văn phòng - thống kê.

- Các đơn vị, ban ngành, tổ dân

phố liên quan phối hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng thi đua, khen thưởng thị trấn

4

a) Tham mưu cho UBND thị trấn, Chủ tịch UBND thị trấn phát động các

phong trào thi đua theo thẩm quyền; định kỳ đánh giá, sơ kết, tổng kết phong

trào thi đua và công tác khen thưởng; các chủ trương, biện pháp đẩy mạnh phong

trào thi đua yêu nước.

b) Tham mưu cho Chủ tịch UBND thị trấn quyết định tặng các danh hiệu

thi đua và hình thức khen thưởng theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền

khen thưởng.

c) Tham mưu cho Chủ tịch UBND thị trấn kiểm tra, giám sát các phong trào

thi đua và thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật về thi đua, khen thưởng.

2. Công chức Văn phòng - thống kê

a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, ban, ngành, tổ dân phố liên quan triển

khai thực hiện Kế hoạch và tham mưu tổ chức các phong trào thi đua thiết thực,

hiệu quả góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

năm 2025.

b) Tham mưu cho UBND thị trấn ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công

tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn thị trấn; tổ chức sơ kết, tổng kết công tác thi

đua, khen thưởng năm 2025 và các phong trào thi đua chuyên đề khác; đề xuất các

chủ trương, biện pháp đẩy mạnh phong trào thi đua, công tác khen thưởng.

c) Tham mưu cho UBND thị trấn, Chủ tịch UBND thị trấn khen thưởng

và trình cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong

phong trào thi đua.

d) Đẩy mạnh phối hợp với các bộ phận chuyên môn, ban ngành thị trấn,

thực hiện hiệu quả các chương trình phối hợp, thăm, khảo sát thực tế các mô

hình, điển hình tiên tiến nhằm nâng cao chất lượng công tác phát hiện, bồi

dưỡng, tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, bảo đảm thực hiện đồng bộ

ở cả bốn khâu: phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến.

e) Theo dõi, đôn đốc kiểm tra tình hình thực hiện công tác thi đua, khen

thưởng của các đơn vị, ban ngành, tổ dân phố; định kỳ báo cáo, kịp thời đề xuất

các biện pháp cần thiết với UBND thị trấn, Chủ tịch UBND thị trấn, Hội đồng

thi đua, khen thưởng thị trấn để chỉ đạo có hiệu quả các nội dung công tác thi

đua, khen thưởng năm 2025.

3. Các bộ phận chuyên môn thị trấn

Phối hợp với Văn phòng - thống kê triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp

tổ chức sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 và các phong trào

thi đua chuyên đề; thực hiện tốt các hoạt động của Cụm thi đua các xã, thị trấn.

4. Công chức Văn hoá - xã hội

Tăng cường công tác tuyên truyền về tình hình tổ chức các phong trào thi

đua yêu nước, gương người tốt, việc tốt, các mô hình, điển hình tiên tiến.

5

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn và các đoàn thể

Phối hợp tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước; tập trung tuyên

truyền, phổ biến để nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong

phong trào thi đua ở các tổ dân phố.

6. Các tổ trưởng tổ dân phố

Tổ chức các phong trào thi đua theo đợt, thi đua chuyên đề trong phạm vi cơ

quan, đơn vị nhằm tạo động lực thúc đẩy người lao động phấn đấu hoàn thành nhiệm

vụ được giao.

 Căn cứ Kế hoạch này các bộ phận chuyên môn, các ban ngành đoàn thể, các

tổ dân phố xây dựng chương trình thực hiện công tác Thi đua, khen thưởng năm

2025; tổ chức các phong trào thi đua thiết thực hiệu quả để góp phần thực hiện thắng

lợi nhiệm vụ các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2025./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);

- HĐ TĐKT huyện (b/c);

- TT ĐU, HĐND, UBND;

- Các ban ngành, đoàn thể thị trấn;

- Cán bộ, công chức;

- Các tổ trưởng dân phố;

- Thành viên Hội đồng TĐKT thị trấn;

- Trang thông tin điện tử thị trấn

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Đàm Thị Phượng

		2025-02-14T15:32:21+0700

		2025-02-14T15:52:18+0700

		2025-02-14T15:52:18+0700

		2025-02-14T15:52:18+0700